Mais nous sommes, je ne sais comment, doubles en nous-mêmes, qui fait que nous croyons ce que nous ne croyons pas : et ne nous pouvons défaire de ce que nous condamnons¹⁰⁶³.

¹⁰⁶¹ *Ibid.*, II, 16, p. 421.

¹⁰⁶² *Ibid.*, p. 421.

¹⁰⁶³ *Ibid.*, p. 421.

Les philosophes ne sont pas les seuls à s'illusionner sur eux-mêmes, c'est le cas de tout homme (« nous »). Face à la contingence du jugement de gloire, et à la difficulté que nous rencontrons pour porter un regard lucide sur nous-même, l'auteur fait donc appel à un travail sur soi. Il faut apprendre à lire dans sa conscience intérieure, qui est la seule à dire vrai. Sur ce point, cet exercice semble s'inscrire dans la continuité de l'examen de conscience chrétien.

a-2. Un examen de conscience ?

Montaigne y reprend des sources bibliques aisément repérables, dont il mentionne parfois l'origine, et qu'il cite parfois de façon directe, ce qui est par ailleurs assez rare dans les *Essais*. La première est une citation de Paul :

Voilà comment c'est à Dieu seul à qui gloire et honneur appartient : et il n'est rien si éloigné de raison, que de nous en mettre en quête pour nous¹⁰⁶⁴.

C'est une citation traduite et approximative qui ne mentionne pas sa source et se fonde dans le discours de l'auteur. Voici ce qui est écrit dans la Bible :

*regi autem saeculorum immortalis inuisibili soli Deo honor et gloria in saecula saeculorum amen*¹⁰⁶⁵.

Dans cette épître, Paul fait des recommandations à son disciple Timothée sur la direction de son ministère. Parmi celles-ci se trouve celle de rejeter la gloire. La citation suivante, en revanche, est directe et non traduite, elle se détache du reste de la phrase par un changement de police :

Comme disent nos ordinaires prières, *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus*¹⁰⁶⁶.

C'est encore le cas dans l'exemple suivant :

Qui tient sa mort pour mal employée si ce n'est en occasion signalée : au lieu d'illustrer sa mort il obscurcit volontiers sa vie : laissant échapper cependant plusieurs justes occasions de se hasarder. Et toutes les justes sont illustres assez. Sa conscience les trompant suffisamment à chacun. *Gloria nostra est testimonium conscientiae nostrae*¹⁰⁶⁷.

Il s'agit là d'une addition manuscrite. La présence du religieux dans ce texte est encore visible dans la répétition du terme « vain », qui y est employé à quatre reprises. C'est le christianisme qui a insisté sur la vanité de la gloire :

La vertu est chose bien vaine et frivole, si elle tire sa recommandation de la gloire. [...] De faire que les actions soient connues et vues, c'est le pur ouvrage de la fortune. C'est le sort qui nous applique la gloire selon sa témérité. Je l'ai vue fort souvent marcher avant le mérite. Et souvent outrepasser le mérite d'une longue mesure. Celui qui premier s'avisa